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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE
20-HETE: 20-hydroxyeikozatetraén-sav
4-AP: 4-aminopiridin
ACh: acetil-kolin
ACSF: artificial cerebrospinal fluid, arteficiális agy-gerincvelői folyadék
BBB: blood-brain barrier, vér-agy gát
BKCa: Ca2+-által aktivált K+ csatorna
CBF: cerebral blood flow, agyi véráramlás
CVR: cerebrovascular resistance, cerebrovaszkuláris rezisztencia
CYP 450 4A: citokróm P-450 4A
Cyp2j6, Cyp2c55: EET-termelő epoxigenázok
Cyp4a10, Cyp4a12, Cyp4a14: 20-HETE termelő ω-hidroxilázok
DCF: CM-H2DC festék
DHE: dihidroetidium
EET: epoxieikozatrién-sav
fEPSP: field excitatory postsynaptic potential, excitatórikus posztszinaptikus potenciál
GSK1016790A: TRPV4 agonista
HC067047: TRPV4 csatorna blokkoló
HET0016: 20-HETE szintézis gátló
IGF-1: insulin-like growth factor 1, inzulinszerű növekedési faktor-1
INDO: cyclooxigenáz gátló indometacin
L-NAME: NO szintáz inhibitor l-NG-nitroarginin-metil-észter
MCA: arteria cerebri media
MSPPOH: EET szintézis gátló N-(metil-szulfonil)-2-(2-propinil-oxi)-benzol-
hexánamid
NO: nitric-oxide, nitrogén-monoxid
NU: neurovascular unit, neurovaszkuláris egység
NVC: neurovascular coupling, neurovaszkuláris kapcsolás
PGE2: prosztaglandin E2
Ptgs1: ciklooxigenáz-1
Ptgs2: ciklooxigenáz-2
SHR: spontanously hypertensive rat, spontán hipertóniás patkány
SKF96365: TRPC6 csatorna gátló
SMC [Ca2+]i: simaizom intracelluláris Ca2+ koncentráció
SS-31: Szeto-Schiller peptid (elamipretide)
TBI: traumatic brain injury, traumás agykárosodás
TRPC6: tranziens receptor potenciál csatorna 6
TRPV4: tranziens receptor potenciál vanilloid csatorna 4
U46616: thromboxán (TXA2) receptor agonista
VCI: vascular cognitive impairment, vaszkuláris etiológiájú kognitív hanyatlás
VSMC: vascular smooth muscle cell, vaszkuláris simaizom sejt
WKY: Wistar-Kyoto patkány
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I. Bevezetés
A megfelelő szöveti perfúzió biztosítása az agyi érhálózaton keresztül létfontosságú a

normális neuronális működés megőrzéséhez [5-9]. Az agyi véráramlás (cerebral blood flow-

CBF) szabályozásának egyedi körülmények között kell biztosítania a megfelelő tápanyag- és

oxigénszállítást, elkerülve az agy hipoperfúzióját és hiperperfúzióját: 1) az agyszövetnek van

a legmagasabb metabolikus és oxigénigénye az emberi (és állati) szervezetben; 2) ugyanakkor

az idegsejtek nem rendelkeznek elegendő energiatartalékkal; 3) a metabolikus igény gyorsan

változik az idegsejtek aktiválásával; 4) a zárt koponyában a tér korlátozott, ezért az átáramlott

vérvolumen csak limitáltan emelkedhet az intracraniális nyomás elkerülése céljából; 5) az

előbbivel összefüggésben meg kell akadályozni a nagyobb artériás-perfúziós vérnyomás és

volumen propagálását az agyi érhálózat disztális, sérülékeny részébe, és az ebből eredő

mikrovaszkuláris károsodást. E követelmények teljesítése érdekében a CBF szabályozása

rendkívül összetett folyamat, több egymást átfedő, egymást különböző szinteken moduláló

szabályozási mechanizmus interakciójának eredménye. A CBF szabályozásának két központi

mechanizmusa az agyi véráramlás autoregulációja és a neurovaszkuláris kapcsolás.

Ezen mechanizmusok kóros eltéréseinek és azok kórélettani következményeinek,

valamint ép és kóros celluláris folyamatainak feltárása volt azon tudományos munkának a

vezérlő fonala, ami jelen értekezés alapját adja. Élettani, kórélettani, molekuláris biológiai és

klinikai vizsgálatainkat olyan betegségekben szenvedő embereken és a betegségek preklinikai

modelljeiben végeztük, amelyeknek jelen korunkban nagy epidemiológiai jelentősége van.

Ennek megfelelően a cerebrovaszkulatúrát direkt károsító ismert rizikófaktorokon túl

(magasvérnyomás) a mai nyugati társadalmakban mindenkit érintő öregedés, valamint a

társadalom teljes korfáját szignifikánsan érintő, traumás koponya-agy sérülés (traumatic brain

injury-TBI) hatásait, azok mechanizmusát, valamint következményeit vizsgáltuk az agyi

véráramlás autoregulációs és neurovaszkuláris mechanizmusaira. Ezek könnyebb

megértéséhez röviden áttekintem az agyi autoregulációs működés és neurovaszkuláris

kapcsolás élettani folyamatait, majd az egyes szabályozó mechanizmusok öregedés-,

hipertónia- és TBI-okozta kóros eltérései kerülnek bemutatásra.

I.1. Az agyi véráramlás autoregulációja: az agyi erek nyomás-indukálta myogén

válaszának szerepe

A „zárt” koponya térben, ahol a vérvolumen csak szabályozott keretek között változhat,

az agyszövet számára állandó vérátáramlást kell biztosítani. Ehhez az agyszöveti perfúziót az
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azt fenntartó szisztémás vérnyomástól (legalábbis adott nyomástartományban) függetleníteni

kell. Azon cerebrovaszkuláris mechanizmusok integrált működését nevezzük agyi (nyomás-)

autoregulációnak, amelyek a perfúziós-intraluminális nyomás változásai által indukálva

negatív visszacsatolás alapján ehhez a nyomás változáshoz igazítják az agyi vaszkuláris

rezisztenciát. Ezáltal, az autoregulációs működésnek köszönhetően, a változó perfúziós-

intraluminális nyomás széles tartományában (többé-kevésbé) állandó agyi perfúzió (és ezáltal

mikrovaszkuláris nyomás) jön létre [2] (1. ábra).

A cerebrovaszkuláris simaizom sejtek intraluminális nyomás által kiváltott myogén válasza

(Bayliss-effektus) kulcsfontosságú mechanizmus a CBF autoregulációjában [10-19] (2. ábra).

Ennek megfelelően a vérnyomás csökkenését és/vagy emelkedését követően az agyi artériák

és arteriolák aktívan tágulnak és szűkülnek, a nyomásváltozásnak megfelelő vaszkuláris

rezisztencia-változást elérve [20-26]. Fontos kiemelni, hogy az agyi vérkeringésben a nagy

1. ábra. Az agyi véráramlás statikus autoregulációs működésének sémája Lassen szerint.
Az artériás középnyomás és az intracraniális nyomás különbségeként kiszámolható agyi perfuziós
nyomás (perfusion pressure) tartja fenn az agyszövet véráramlását (cerebral blood flow). Az eredetileg
Niels Lassen által proponált modell [1-3] szerint a perfúziós nyomás változásainak ellenére az
autoregulációs működésnek köszönhetően a CBF nem változik lényegesen. Ez, negatív
visszacsatolással, az autoregulációs mechanizmusok által a nyomás-változáshoz illesztett agyi
vaszkuláris rezisztencia-változásnak (CVR) köszönhető. Ugyan a Lassen-féle görbe sok kiegészítésre
szorul (kiváló áttekintő közlemény céljából az olvasónak ajánlom Brassard és mtsai közelmúltbeli
munkáját [4]), az autoregulációs mechanizmus fő céljának demonstrálására alkalmas.
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proximális artériák a teljes cerebrovaszkuláris rezisztencia jelentős részét (akár 40%-át)

képviselik [23, 27-30], és myogén válaszuk kritikus fontosságú annak megakadályozásában,

hogy a magas intraluminális nyomás (és pulzusnyomás) az agyi érfa disztális részét

(intraparenchymális arteriolák és kapilláris hálózat) elérje [19, 31]. Ennek megfelelően a

sorosan összekapcsolt agyi artériák és arteriolák myogén reaktivitása hatékonyan védi a

mikrokeringést a vérnyomás gyors változásainak káros hatásaival szemben, amit jól példáz a

stabil kapilláris perfúziós nyomás fenntartása az artériás nyomás változásaink ellenére.

Ezenkívül az intraluminális nyomás-változás által kiváltott myogén mechanizmus hozzájárul

az agyi artériák és arteriolák bazális tónusához, amire a különböző neurometabolikus és

neurovaszkuláris/gliovaszkuláris hatások épülnek.


[…]


32 idős felnőtt (átlagéletkor: 67,9±4,1 év, 18 nő, 14 férfi).

Szérum IGF-1 szint meghatározása

A résztvevőktől vérmintát vettünk a neurovaszkuláris kapcsolás vizsgálata előtt,

centrifugáltuk (3500 fordulat/perc, 15 perc), a szérumot leszívtuk. Az IGF-1 szintjét enzim-

amplifikált kemilumineszcens immunoesszé (CLIA) segítségével határoztuk, IGF-1 kit

(Siemens Healthcare Diagnostics, Los Angeles, USA, katalógusszám: L2KGF2) használatával

Siemens IMMULITE 2000 platformon (Siemens Healthcare GmbH, Erlangen, Németország).

Neurovaszkuláris kapcsolás (NVC) mérése emberben

Az NVC válaszok vizsgálatához transcraniális Doppler ultrahangot használtunk (DWL

Multi-Dop® T digital, Singen, Németország) 2 MHz-es transzducerekkel. A transzducereket

bilaterálisan rögzítettük a temporális akusztikus ablakoknak megfelelően, és 45-60 mm

mélységben regisztráltuk a középső agyi artériák (MCA) áramlási sebességét folyamatos non-

invazív vérnyomásmérés (CNAP Monitor 500 HD, CNSystems, Graz, Ausztria) és kilégzett

CO2 mérés (kapnográfia, Promed, Kwun Tong, Kowloon, Hong Kong) mellett. Az

áramlásmérések nyers adatait ICM+® szoftverrel (Cambridge, Anglia) elemeztük. A reaktív

hyperemiás válaszokat a 60 másodperces “trail making” teszt végrehajtása során vettük fel (Dr.

Ronney Panerai nyomán). A “trail making” teszt egy széles körben elérhető neuropszichológiai

teszt, amelyben a résztvevőnek 25 bekarikázott számot kell numerikus sorrendben tollal

összekapcsolnia. A számokat félig véletlenszerűen helyezzük el a tesztben, hogy elkerüljük a
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vonalak keresztezését. Az értékeléshez mind a teszt elvégzéséhez szükséges időt, mind a

hibákat mérjük [297]. A neuronális aktivitás által megnövelt agyi véráramlás az MCA áramlási

sebességének (és átáramlott vértérfogatnak) a növekedéseként jelentkezik az MCA distalis

keringési területeinek rezisztencia csökkenése következtében. A vaszkuláris reaktivitás

meghatározására légzésvisszatartási tesztet végeztünk (a CO2 által indukált vazodilatáció és

következményes hiperemia megítélésére) [298]. Az agyi véráramlás és az NVC válaszok

értékeléséhez a következő paramétereket folyamatos regisztrációját végeztük: artériás

vérnyomás (ABP), átlagos artériás nyomás (MAP), átlagos agyi véráramlási sebesség (CBFv,

mindkét oldalon az MCA-k közepén cm/s-ben mérve). Cerebrovaszkuláris konduktancia

indexet (CVCi) számítottunk a jobb és bal MCA adataiból, a CBFv és a MAP hányadosaként

(cm/s/Hgmm) [299]. A neurovaszkuláris tesztek során a non-invazív folyamatos

vérnyomásmérővel mért átlagos vérnyomás nem különbözött szignifikánsan a korcsoportok

között (90±15 vs. 107±16 Hgmm fiatal és időseknél), a kilégzett CO2 szintek a fiziológiás

tartományban (35-45 Hgmm) voltak.

Áramlás vizsgálat MRI-vel

Az MRI méréseket 3T MRI szkenneren (MAGNETOM PrismaFit, Siemens

Healthcare, Erlangen, Németország) végeztük, 20 csatornás fej/nyak tekerccsel. Az áramlást

mind a bal, mind a jobb középső agyi artériák (MCA) M1 szegmensében mértük parasagittalis

kétdimenziós egyszeletes fáziskontraszt (PC) szekvenciával perifériás impulzuskapuzás

mellett, a következő paraméterekkel: TR/TE=89.22/9.03 ms; billenési szög=15 fok;

szeletvastagság=4 mm; FOV=140x140 mm2; mátrix mérete=256x256 interpolálva 512x512-

re; vevő sávszélessége=130 Hz/pixel; átlagok=3; fázisok száma=25; sebességkódolás

(VENC)=100 cm/s átmenő síkirányban. A képalkotó síkot az erek hossztengelyére

merőlegesen helyeztük natív 3D time-of-flight MR angiográfiával (TOF-MRA) a következő

paraméterekkel: TR/TE=22/3.86 ms; billenési szög=18 fok; szeletvastagság=0,7 mm;

FOV=167x222 mm2; mátrix mérete=202x384; vevő sávszélessége=178 Hz/pixel; 4 átfedő

(27,08%) lap; összesen 153 axiális szelet (48 szelet/lap). A PC MRI adatok áramlási elemzését

Argus szoftverrel (Leonardo munkaállomás; Siemens Healthcare, Erlangen, Németország)

végeztük. A képek Argusba való betöltése után az MCA érkontúrját manuálisan körvonalaztuk

az első szívciklus alatt, ami utána automatikusan továbbítódott a többi szívciklusba. Az ér

határai közelében bekövetkező fáziscsúszás elkerülése érdekében a sebességtartományt ± 100

cm/s és -50/+150 cm/s között állítottuk be. A háttérkorrekció alkalmazása után a szoftver

automatikusan kiszámította az átlagos áramlást (ml/s) és az átlagos MCA területet (cm2).
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Statisztikai analízis

A statisztikai elemzést t-próbával végeztük. A kétváltozós Pearson-korrelációt a

folytonos változópárok közötti lineáris kapcsolatok erősségének és irányának mérésére

használtuk. A statisztikai tesztek elvégzéséhez GraphPad Pro-t és SPSS-t használtunk. A 0.05-

nél kisebb p értéket statisztikailag szignifikánsnak tekintettük.
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