Válaszok Prof. Dr. Klekner Álmos bírálataira

Köszönöm szépen Klekner Tanár úrnak a dolgozatom bírálataira szánt időt, konstruktív észrevételeit és kérdéseit. Válaszaim kérdésenként az alábbiak.

1. Mivel magyarázza a szerző azt, a vizsgálatai során megállapított jelenséget, hogy az öreg egerekben a vérnyomásingadozással összefüggő cerebrovaszkuláris adaptációs mechanizmus hiányzik?

Válasz:

Eredményeink szerint fiatal hipertóniás egerekből izolált arteria cerebri media fokozott nyomás-indukálta myogén konstriktióját a megnövekedett simaizom-cytokróm P450 eredetű 20-HETE termelés és a TRPC6 csatorna fokozott expressziója váltja ki. Közvetlenül ugyan nem teszteltük, de a 20-HETE termelő citokróm enzimek és a TRPC6 kation csatorna upregulációját valószínűleg a krónikusan magas intraluminális nyomás és/vagy fokozott falfeszülés váltja ki, aminek a pontos mechanizmusa nem ismert. Saját eredményeink szerint (J Cereb Blood Flow Metab. 2014 Dec;34(12):1887-97) ebben szerepe lehet az öregedés során csökkenő IGF-1 szintnek. Természetesen más lehetőségek sem kizárhatóak, pl. az öregedés csökkenti a vaszkuláris simaizom intracelluláris Ca^{2+} felszabadító csatornák, a Ca^{2+} visszavevő és kifelé juttató ionpumpák expresszióját (J Physiol. 2021 Dec;599(24):5361-5377). Mindez további vizsgálatokat igényel. Fontos hangsúlyozni azonban, hogy a folyamat 20-HETE/TRPC6 szinten történő befolyásolása már elegendő a kóros autoregulációs funkció megfordításához.

2. Mi igazolja pontosan, hogy a TBI után észlelt artériás autoreguláció károsodása a mitokondriális hidrogénperoxid termelés következménye?

Válasz:

Vizsgálatainkban (J Neurotrauma. 2018 Apr 1;35(7):930-939.) azt találtuk, hogy a súlyos traumás agysérülés által károsított nyomás-indukálta myogén konstriktió csökkent patkány izolált arteria cerebri media (MCA)-ban. A csökkent összehúzódás a H_2O_2 -t elimináló kataláz jelenlétében visszatért a normál szintre. Fontos, hogy a specifikus mitokondriális antioxidáns mitoTEMPO jelenlétében is normalizálódott a válasz, és a mitoTEMPO nem mutatott additív hatást a katalázzal történt inkubációhoz képest. Ez a két funkcionális eredmény együtt azt mutatja, hogy az erek csökkent nyomás indukálta konstriktiójáért a dilatátor hatású H_2O_2 felelős, ami mitokondriális eredetű. Ezt erősíti, hogy a TBI-n átesett patkányok MCA-iban fokozott szabadgyök képződést jelző DCF fluoreszcenciát mutattunk ki konfokális fluorescens mikroszkópiával, ami kataláz jelenlétében a normál szintre csökkenthető volt.

3. A szerző szerint komorbid hipertónia jelenlétében az enyhe traumás agysérülés is súlyos következményekkel járhat. Hogyan definiáljuk az enyhe traumás agysérülést?

Válasz:

Emberben a koponya-agy sérülés súlyosságának meghatározására a Glasgow Coma Skálát alkalmazzuk, ennek megfelelően a 3-15 közötti skálán a 14-15 értéket mutató betegek tartoznak az enyhe koponya sérült csoportba. Régi felvetés és intenzív nemzetközi diszkusszió tárgya, hogy az igen heterogén társbetegségekkel, valamint nagyon változó organikus agysérüléssel (negatív CT vizsgálattól a különböző traumás vérzésektől) jellemezhető betegcsoportokhoz tartozó emberek helyesen kerülnek-e azonos klinikai megítélés alá a GCS 14-15 értéknek köszönhetően.

Az általunk használt állatmodellben, korábbi közlemények alapján (Exp. Neurol. 2016;275:427–435), az enyhe koponya sérülést 450 g súly váltotta ki, amit 250 mm magasságból ejtettünk az állatok koponyájára. Ezek az állatok standard neurológiai vizsgálattal tünetmentesek.

4. Milyen lehetőségeket lát a szerző a mai hazai gyakorlatban az SS31 peptiddel történő kezelésre?

Válasz:

Az SS31 peptid (Szeto-Schiller vegyület, elamipretid) egy alternáló módon aromás és kationos csoportokat egyaránt tartalmazó peptid, ami átlép a vér-agy gáton, ezáltal a neurovaszkuláris struktúrák minden sejtés elemét eléri (J Neuroinflammation. 2019 Nov 20;16(1):230). A sejt permeábilis vegyület szelektíven akkumulálódik a belső mitokondriális membránban, a normális mitokondriális funkciót nem befolyásolja (J Neuroinflammation. 2019 Nov 20;16(1):230). Egyszerű előállítani, stabil, vízben oldódó, beadást követően 15 perccel éri el a szérum csúcskoncentrációt, és 30 perc alatt áll be steady state koncentráció. Kuttyákban és majmokban az eliminációs fél-életidő 2 óra, 100%-ban vesén keresztül ürül. Ugyan nagy betegszámú vizsgálatok nem állnak rendelkezésre, de súlyos mellékhatást nem írtak le az alkalmazása során, elsősorban erythema (57%), pruritus (47%), urticaria (20%), irritáció (10%) alakulhat ki. Eddig pozitív eredményű, nem multicentrikus vizsgálatok szív érrendszeri betegségekben, valamint mitokondriális myopathiában szenvedő betegekben történtek (pl. súlyos, atherosclerosis által okozott vese artéria stenosisban, stentelés előtt). A fentiek alapján, a megfelelő tudomány-etikai engedélyek birtokában hazai, akár multicentrikus vizsgálat végzése véleményem szerint kivihető.

5. Állatmodellel igazolták, hogy a neurovaszkuláris hiperémiás válasz csökkenése a kognitív funkció károsodásával jár. Mennyire reverzibilis ez a károsodás?

Válasz:

Állatkísérletes eredmények, amelyek szerint különböző kóros állapotokban károsodott neurovaszkuláris diszfunkció javítása a kognitív funkció javulását eredményezte, azt sugallják, hogy a csökkent kognitív funkció reverzibilis lehet (Tarantini et al. Aging Cell. 2018 Apr;17(2):e12731.). Ennek pontos dinamikájáról (a károsodás mennyi ideig reverzibilis stb.) nem állnak rendelkezésre információk, ahogy humán eredményekről sem tudok.

Kísérleteinkben (J Cereb Blood Flow Metab. 2015 Nov;35(11):1871-81) a neurovaszkuláris szétkapcsolást okozó drogok felfüggesztésének hatását nem vizsgáltuk. Ennek leginkább az az oka, hogy különböző kóros állapotokban önmagában neurovaszkuláris diszfunkció ritkán látható: az öregedés, a hipertónia nem csak a neurovaszkuláris couplingot, hanem egyéb szabályozó mechanizmusokat is érint (pl autoreguláció, patológiás morfológiai érelváltozások stb.). Feltehetőleg ezek a cerebrovaszkuláris funkcionális és strukturális eltérések együtt vezetnek a neuronális működés károsodásához és kognitív zavarhoz.

6. A Resveratrol kezelésre vonatkozóan milyen, klinikai study-val igazolt humán alkalmazásbeli eredmények vannak?

Válasz:

A témát illetően talán a legfontosabb egy 2023-ban regisztrált és folyamatban lévő japán multicentrikus vizsgálat, a REVAMP (REsveratrol for VAscular cognitive impairment investigating cerebral Metabolism and Perfusion) (Front Nutr. 2024 Apr 23;11:1359330). Ebben carotid stenosisban szenvedő betegeket (n=50) kezelnek resveratrollal vagy placeboval

(n=50) 35 hétig. Végpont a kognitív státusz felmérése, másodlagos cél O¹⁵ pozitronemissziós tomográfiával az agyi véráramlás és véráramlási válaszok meghatározása.

A resveratrol kezelés endothel funkcióra gyakorolt hatására emberekben Gimblet és mts-ai eredményei mutatnak rá (Clin J Am Soc Nephrol. 2024 Feb 1;19(2):161-168). Randomizált multicentrikus vizsgálatukban bemutatták, hogy krónikus vesebetegségben és diabetesben szenvedő betegekben 6 hét resveratrol kezelés fokozta a brachiális artériában mért endothel-függő áramlás-indukálta dilatációt. Ez arra utal, hogy a betegek endothel funkciója javult.

Jelenleg nem tudok tervezett vagy folyamatban lévő vizsgálatról, ami a resveratrol neurovaszkuláris kapcsolásra vagy agyi autoreguációs működésre gyakorolt hatását mérné fel.

7. Megállapításra került, hogy a szérum IGF1-hiány egerekben az öregedéshez hasonló funkcionális és fenotípusos változásokat okoz a cerebrovaszkuláris endothel sejtekben és astrocytáknban. Megerősíthető-e ez a megállapítás oly módon, hogy arterficiálisan megemelt IGF-1 szint a fenti hatásokkal szemben protektív jellegű lenne, vagy esetleg a kialakult károsodásra kuratív hatással bírna?

Válasz:

Valószínűleg igen. Fordított megközelítéssel a kapcsolatot egy keresztmetszeti vizsgálattal szeretnénk tisztázni, GH termelő hypophysis tumoros betegek és kontroll, hormon nem termelő hypophysis tumoros betegek neurovaszkuláris kapcsolásának összehasonlításával. Az IGF-1 szint arterficiális emelésére többféle lehetőség adott (GHRH kezelés, rekombináns GH kezelés, IGF-1 kezelés), annak neurovaszkuláris hatásainak vizsgálatára egy következő lépésben készülünk. Itt meg kell jegyezni, hogy biztató eredmény Vitiello és mtsai munkája (Neurobiol Aging. 2006 Feb;27(2):318-23.), amelyben 89 idős ember kognitív teljesítményének javulásáról számoltak be fél éves GHRH kezelés után.

Szintén, állatkísérletes eredmények bemutatták, hogy az IGF-1 receptor kiütése hasonló hatással van, mint a faktor termelésének csökkenése. Ennek megfelelően a receptor jelátvitelének modulálásával szintén befolyásolható lehetne a neurovaszkuláris funkció. Ez azért is különösen reménykeltő, mert célzottan az endotheliális receptorokat lehetne esetleg célba venni. Mindennek vizsgálatára állatkísérletes és klinikai munka szükséges.

Tisztelettel:

Dr. Tóth Péter József

Pécs, 2025.01.07.